Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2024.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário

de Urbanização e Meio Ambiente – URB, Senhor  Francisco Batista, para que os mesmos

cumpram a promessa feita aos moradores do povoado de Terra Vermelha, comprando ou

desapropriado um terreno localizado por trás da unidade de saúde, com a finalidade de

construir um campo de futebol, além de um quadra poliesportiva para coletividade

daquela população, na localidade de Terra Vermelha, 1º Distrito do Município de

Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento e de grande valia para a

população em geral, solicitando que os Poder Público e os órgãos competentes, cumpram

a promessa feita aos moradores do povoado de Terra Vermelha, comprando ou

desapropriado um terreno localizado por trás da unidade de saúde da localidade, com a

finalidade de construir um campo de futebol além de uma quadra poliesportiva para

coletividade daquela população.

São equipamentos necessários, principalmente para os jovens e

adolescentes, que não existem naquela localidade. A prefeitura vem há muito tempo

pagando ao proprietário de um campo particular, para que os alunos da escola Tabosa de

Almeida, tenham direito a fazer os exercícios necessários.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a

execução e a concretização deste importante pleito, possibilitando assim melhoria na

qualidade de vida dos moradores principalmente dos jovens e adolescentes, que se

reverterá em inestimável benfeitoria para toda a população.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2024.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2024-12-18T10:01:55-0300
	Vereador Leonardo Chaves